

Declaração de Conformidade NITREX 270NF (270NF/XX)

está em conformidade com os seguintes regulamentos:

- Regulamento CE EN1186-5-14/2003 y
- Regulamento CE 2023/2006 em relação às Boas Práticas de Fabrico de materiais e objectos que possam entrar em contacto com géneros alimentícios

Todos os ingredientes, a começar pelos monómeros e aditivos utilizados no fabrico desta luva, cumprem:

- listas de positivos relevantes y
- LME relevante (Limite de Migração Específica) ou restrições conforme especificado nos regulamentos alimentares da UE aplicáveis.

Dados Gerais de Migração:

iso-octano 20°C / 0,5 horas	50% etanol 40°C / 2 horas	95% etanol 40°C / 2 horas	3% ácido acético 40°C / 2 horas
2.4 mg/dm ²	3.6 mg/dm ²	4.6 mg/dm ²	4.6 mg/dm ²

Esta afirmação baseia-se nos resultados do relatório de ensaio da Aitex Ref. 2020TM5159

Conclusões:

Não são aplicáveis restrições em nenhuma das categorias de géneros alimentícios na UE.



Feito em Irun, em 10 de Março de 2021.

Agustín Arocena

Director

NITREX SEGURIDAD LABORAL